A B C 

(Az eredeti után Knauz Nándor Magyar Sión III. köt. 848. 1. Kivonata 
lásd Fejérnél Cod. DipL VI. k. I. r . 340. 1.) 

101. 

Az esztergami káptalannak bizony ságlevele, hogy a Nógrádi 
várnak több jobbágya Szécsenben lévő birtokukat Farkas co-

mes, Fulkus fiának eladta. 1294. 

A B C 

Vniuersis Christi iidelibus presentes litteras inspccturis 
Capitulum Ecclesie Strigoniensis salutem iu Domino sempi-
ternam. Ad vniuersorum noticiam teuore presencium volumus 
peruenire: quod Wytalus et Petk filij Gregorij, et Paulus 
filius eiusdem Wytalus, pro se et pro Benedicto fratre suo de 
Fnlcus, jobagioncs Castri de Neugrad ad nostram personali-
ter accedentes preseneiam confessi sunt, duas partes cuiusdam 
terre sue kereditarie Zcclicn vocateipsos contingen:es, site vi-
delicet intra possessionem Farkasij Comitis filij Fulkus simi-
liter Zeclien vocate, venJidisse cum omnibus vtilitatibus suis 
eidem Farkasio Comiti lilij (igy) Fulkus, et per eum suis heredi 
bus bcredumque suorum successoribus pro viginti quinque 
marcis partim in argento et partim in estimacione condigna, 
per ipsum Comitem Farkasium plenarie solutis, etpereosdem 
Wytalus et filios suos, nec non Petk fratrem eius, integralitcr 
receptis, perpetuo et paciíice possidendas; sub eisdem metis 
et terminis, quibus ijdem babueruut, tcuucrunt, et pacifice 
possederunt Ita vidclicet, vt quandocunque et per quoseunque 
pretextu preí'atarum duarum parcium tű re memorate idem 
Comes Farkasius ucl sui posteritates inpeterentur, Wytalus 
et sui predicti, nec non Petk supradictus expedire tenebuntur; 
prout se ad hoc firmiter obligarunt, proprijs laboribus ct ex 
peusis. In cuius rei tcstimouium presentes concessimus sigilli 
nostri muoimine roboratas. Dátum anno Domini M°CC0 no-
nagesimo quarto, pridie kalcudas Április. 

(Eredetie bőrliártyáu, melyről a pechét vörös selyemzsinóron függ : a bu-
dai kir. kamarai levéltárban.) 

102. 

A budai káptalannak bizonyságleveU, hogy Aszyani Péter és 
testvérei óvást tettek azon kényszer által eszközölt eladás ellen, 
melylyel, Harmach és Lelesz nevű jószágaikat Loránd mesterre 

átruházták. 1294. 

Nos Capitulum Budensis Ecclesie damus pro memória, 
quod Martinus filius Petri de Asyan pro se, ac Karul et Alexau-
dro fratribus suis ad nostram pérsonaliter aecedendo presen-
ciam , dixit nobis protestando : quod Magister Lorandus filius 
Leustachij ipsos multocicns diuersis et nefarijs grauaminibus 
oppressisset, et potencialiter ad hoc coiupulissct, ut posses-
siones eorum Harmach et Lelez uocatas, ac dimidictatem 
cuiusdam possessionis ipsorum Sclez nuncupate, per eundem 
Magistrum Lorandum captiui ducti ad Capitulum Agriense 
confessi fuissent eidem Magistro Lorando uendidisse, et littere 
eiusdem Capituli super ipsa uendicionc modo premisso facta 
eidem Magistro Lorando emanassent. Ne igitur dicte littere 
ipsis inuitis sic emanatc sibi preiudicent in futurum , presen-
tes protestacionis litteras a nobis sibi dari p o s t u l a u i t . Dátum 
in crastiuo festiuitatis Pentccostcs anno Domini M"CC° uona-
gesimo quarto 

K i v ü l : Protestacio facta per Martinam. 

(Eredetie börhártyán, a hátul oda nyomott pöcsét elveszett; a budai kir. 
kamarai levélrárban.) 

103. 

A budai káptalannak bizony ságlevele, hogy Péntek} Buda-Fél-
hévvizi lakosnak fiai bizonyos házukat a nyúlszigeti apácazár-

dának átengedték. 1294. 

Nos Capitulum Ecclesie Budensis significamus vniuer-
sis, quos scire expcdierit, quod Dominicus et Yincencius filij 
Pentuk de Calidis Aquis coram nobis personaliter constituti 
confessi sunt; quod domum siue palacium Comitis Nicolai 
filij Ereus auunculi ipsorum reliquerunt sororibus de Insula 
Beate Virginis libere ac perpetuo possidendum, secundum 
quod predictus Comes Nicolaus prefatis dominabus sororibus 
legauerat adbuc uiuens, non obstante quocunque testamento 
uel quacunque ordinacione facta a Comite Nicolao supradicto ; 
renunciantes omni iuri , si quod in dicto palacio aut in fundo 
curie eidem palacio adberentis siue adiacentis babuerunt tem-
pore succedente. In cuius rei memóriám et firmitatem pre-
sentes litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus discreti viri Magistri Ladizlai Lectoris Ec-
clesie nostre, anno Domini MŰCC° nonagesimo quarto. Magi-
stro P a u b Cantore, Magistro Gregorio Custode, Johanne De-
cano, ceterisque Canonicis presentibus, existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a káptalan pecsétje hártyazsiaegen függ, a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

104. 

A biulc\i káptalannak bizony ságlevele, hogy László mester, bu-
dai olvasó kanonok, Békás - Megyer birtokát Tivadar mester 

székesfehérvári prépostnak eladta. 1294. 

A B C 

(C)apitalum Budensis Ecclesie omnibus Cbristi fidelibus 
quibus presentes ostendentur, salutem in eo qui estfonsuenie 
pariteret salutis. Advniuersorum noticiam tam presencium 
quam futurorum harum serie] uolumus peruenire : quod Magi-
ster Ladizlaus Lector Ecclesie nostre, uir nobilis, filius Comitis 
Dama de Bolug, in medio nostri personaliter astando, con-
fessus est uiua uoce, quandam possessionem suam Meger uo-
catam, cum omnibus utilitatibus suis et pertinencijs, pratis 
uidelicet, fenetis, terris cultis et incultis, sub eisdem metis 
et terminis, quibus ab antiquo limitata extitit et possessa, 
iuxta Danubium in Comitatu Pestiensi prope Budám existen-
tem, que ad ipsum permutaciouis titulo ex parte domini La-
dizlai miseracione Diuina Arcbiepiscopi Strigoniensis, loci-
que eiusdem Comitis Perpetui, de conniuencia et assensu Ca-
pituli eiusdem Ecclesie Strigoniensis, sicut in litteris priuile-
gialibus ipsius domini Arcbiepiscopi uidimus contineri, in 
concambium ville sue Keysyg uocate prope siluam Bersen 
in archiepiscopalis iuris dominium applicate, fuerat deuoluta, 
uendidisse discreto uiro Magistro Tbeodoro Preposito Alben-
sis Ecclesie aule domini Regis Uicecancellario, et Comiti La-
dizlao fratri eiusdem uterino, ac Nycolao filio Nycolay nobi-
libus de Tengurd presencialiter astantibus, pro centum et ui-
ginti marcis argenti plene receptis ab eisdem perempniter 
possidendam. Hoc adiecto, quod si quis in posterum super 
ipsa villa Meger uel quauis particula eiusdem processu tem-
porum aliqnam mouerit questionem, ipse jMagister Ladizlaus 
defendere et expedire eundem Prepositum et fratres suos ac 

hercdes eorundem tenebitur suis proprijs laboribus ct expen-
sis. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem ad in-
8tanciam et pcticionem eiusdem domini Lectoris memoratis 
domino Preposito et fratribus eiusdem presentes conccssimus 
litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
eiu&deni domini Lectoris anno Domini M°CC° nonagesimo 
quarto. Magistro Grcgorio Custode, Jolianne Decano, Stephano 
et Jacobo Magistris; Nyeolao, Lucasio et Andrea sacerdotibns 
et ceteris Canonicis exisfentibus. 

(Eredetie börhártyán,rózsa színű selyemzsinóron fiiggö pecsét a la t t ; a bu-
dai kir kamarai levéltárban. Gyanús ) 

105. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Bolugi Tumbold 
Batkábnn lévő birtokát több scrvicns-ének adományozt t. 129i. 

Omnibus Christi iidelibus tara presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis Cap 

— in omnium saluatore. Ad vniuersorum no-
ticiam tenore presencium volumus peruenire; quod Tumboldo 
filio Tumboldi de Bolug ex vna parte; ab 

— — — serviente eiusdem pro se, et pro 
ipso patre suo; ac pro Petro, Andrea, et Symone fratribus suis ; 
item pro Johanne filio predicti Petri fratris sui 
— * s prefatus Tumboldus pro-
posuit viva voce, quod porcionem suam, quam habét in terra 
Batka per ipsum patrem suum aquisitam, cum vniuersis 

ub eisdeni 
certis metis et antiquis, quibus ipse possedisset, ob merita 
seruieiorum ipsius Crispyn et filiorum suorum predictorum de-
disset, et contulisset eisdem, et sui 

— — ct irreuocabiliter pacifice possidendam ct ha-

bendam. Insuper obligauit se idem Tomboldus et heredes suos 
predietos Crispyn, et tilios suos, ac here —< 

ab omnibus racione ipsius terre impetere niten-
tibus defendere et expedire proprijs laboribus et expensis. In 
cuius rei testimonium ad instantéin eiusdem Comitis — 

— sigilli nostri munimine 
roboratas. Presentibus tamen Magistro Stephano Preposito, 
Saulo Lectore, Myke Custode, Martino de Patha, Simoné de 
Zemlyn, Egidio — — — Magistro Johanne 
de Heues Archidiaconis, ct alijs multis. Anno Domini M°CC° no-
nagesimo quarto. Regnante Andrea illustri Rege Hungarie, 
Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi A — pis ; 
domino nostro venerabili patre Andrea Dei gracia Episcopo 
Agriensi existentibus. 

Az egri káptalannak 1431 -ki átiratából ; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

106. 

A njitrai káptalannak bizonytáglevele, mikép Chóiknak fiai 
mint szomszédok beleegyeztek, hogy Endre comes fiai bizonyos 

javaikat eladhassák. 1294. 

Capitulum Nitriensis Ecclesie oraciones in Domino tam 
debitas quam deuotas. Humana pereunt negocia, si litterarum 
non fuerint testimonio roborata. Proinde ad vniuersorum noti-
ciam harum serie volumus peruenire : quod Alexander, An-
dreas et Nicholaus filij Cholk coram nobis personaliter consti-
tuti super possessionibus Busuch, Hyzer, Patkanteleke et Selk 
nuncupatis, tanquam commetanei et uicini earundem pos-
sessionum Magistro Andree et Nicholao fratri eiusdem, fi-
lijs Comitis Andree, consensum prebuerunt beniuolum ;ad 
«mendum sine contradiccione eisdem relinquentes. Ne igitur 

MON. HUf«G, HIST. DIPL. 18. 

ulla matéria contradiceionis seu questionis deineeps super 
predictis possessionibus a parte eorundem tiliorum Cbolk pre-
scriptorum antefatis Magistro Andree et Nicolao possit eue-
nire, nostris litteris priuilegialibus fecerunt contirmari. In cu-
ius rei memóriám pleniorem presentes concessimus litteras 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum VIII. idus mensis 
Marcij anno Domini millesimo CC° nonagesimo quarto. Ec-
clesie nostre Lectore Magistro Farcasio existente. 

A B C 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét vörös selyemzsinóron függ ; a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 

107. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogg a Kemyn mester, 
néhai Lőrincz nádornak fia, és érdektársai, s Gyula mester ba-
ranyai és tolnai főispán közti egyenetlenségek választott közben-

járók által elintéztettek. 1294. 

Nos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie memorie 
commendamus, quod secundum formám litterarum Nicolai 
Palatini in quindenis Sancti Martini inter Magistrum Kemyn 
filium Comitis Laurencij quondam Palatini ; seruientes suos, 
jobagiones suos, et quoslibetspectantes ad ipsum ab vna parte; 
inter Magistrum Julam Comitem de Borona et de Tholna, ser-
uientes suos, jobagiones suos, et quoslibct spectantes ad ipsum 
ab altéra; discretus vir Magister Nicolaus Prepositus, Magister 
Nicolaus Custos Ecclesie nostre, et Damyanus Nótárius no-
ster; item ab aduersa parte Mykud Banus, et Rennolcb filius 
Comitis Dionisij, ceterique uiri nobiles comprouinciales super 
causis parcium utrarumque inferius articulatim expressis 
fuerunt coram nobis taliter arbitrati, utrisque partibus, uideli-
cet Magistro Jula et Magistro Kemino in nostri presencia com-

parentibus et assumpmentibus in persona ; scilicet in octauis 
Sancti Nicolai confessoris coram nobis Comes Koppan officia-
lis et castellanus Castri eiusdem Magistri Kemyn iurabit su-
per eo, quod in composicione facta inter ipsum, et inter Abba-
tem de Sancta Trinitate unam pecudem de villa Wgh a fi-
lio Comitis Andree non ascripserit recepturum. Item eodem 
die et loco Gurgb iobagio Magistri Kemyn secundo sc sibi 
pari iurabit super eo, quod Comes Omoin res suas ad ualo-
rem vnius fertonis receperit indebite; extunc ipse Comes 
Omoin dabit eidem Gurgb unum fertonem in termino per nos 
assignato. Item eodem die et loco Comes Omoin iurabit super 
eo, quod ipse res Petri et Ladyzlai iobagionum Ladizlai filij 
Welk ad ualorem vnius marce et fertonis non receperit. Item 
eodem die et loco fráter Jobannes Prior de Boycb iurabit su-
per eo, quod centum quinquaginta sales, clamis et tunica ioba-
gionis Magistri Kemyn aput fratrem Blasium Abbatem de San 
cta Trinitate composicione facta inter Abbatem et Koppan 
non remanserint reddendi. Item eodem die et loco Comes Mi-
cbael filius Micbaelis et Ladyzlaus filius Welk iurabuntsuper 
eo, quod ipse Ladyzlaus sales, pisccs, ceteras res iobagionum 
Magistri Jule non receperit ad ualorem duarum marcarum. 
Item eodem die et loco Comes Botyn, Benedictus de Kassad, et 
Jobannes filius Mortunus iurabunt super eo, quod ipse Comes 
Botyn Nicolaum de Cbergy seruientem Ladyzlai filij Welk non 
destruxerit, et in hoc uel in hys expers sit et immúnis. Item eo-
dem die et loco Stepbanus de Thokma iurabit super facto 
quinque pecudum iobagionum Magistri Kemyn, sicut sibi con-
stat. Item Comes Omoin ad fidem suam soluet precium equi 
Comitis Koppan impediti in foro Soklous cum homine Comitis 
Omoin. Item Comes Omoin debet reddere unum bouem, unam 
uaccam, unum iumentum in termino tunc per nos assignato 
Magistro Kemyno antedicto. Preterea ex aduerso, scilicet pro 
parte Magistri Jula, in eisdem octauis Sancti Micolai Comes 
Omoin castellanus Castri eiusdem iurabit super eo coram no-
bis, quod Lampertus Symigiensis seruiens Magistri Kemyn 
equos vei equas tres numero, et CCC sales iobagionum Ma-
gistri Jule receperit indebite, non reddendo requisitus; et ex-
tunc hos equos et hos sales Magister Kemyn reddet in termino 
tnno nrr nos assignato. Item eodem dio ct loco Come^ ]• op-
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pan predictus iurabit super eo, quud ipse non receperit equam 
Heydrieh de Soklous. Item iurabit Comes Koppan super eo, 
quod in recepcione rerum Dees expers sit et immúnis. Item 
eodem die et loeo Comes Omoin iurabit super eo, quod ipse 
Comes Koppan CCCC cubitos telarum et unam marcam ab 
Andornieo de Soklous receperit sine causa, cxtunc Co-
mes Koppan reddet ablata. Item eodem die et loco Co-
mes Koppan iurabit super eo, quod ipse n Paulo íilio Gur-
gus de Soklous CCCC sales non receperit. Item ipse Kop-
pan iurabit super eo ,quod ipse quendam iobagionem Ma-
gistri Jula insequentem vei requirentem quatuor oues suas 
subtractas captiuauerit repertum tanquam furari uolentem. 
Item eodem die et loco Magister Kemyn iurabit super eo, 
quod ipse uel homines sui in equis, in pecudibus, in salibus 
a Gregorio et Salomone iobagionibus Magistri Jula recipiendo 
res dampnum ad ualorem duodecim marcarum non intulerit, 
in hoc ipse et homines sui sint expertes et immunes. Item 
Comes Omoin iurabit super eo, quod Matcy iobagio Magistri 
Jula ex illó uulnere eidem per homines Magistri Kemyn illato 
mortuus fuerit ; extuuc Magister Kemyn soluet homicidium 
eiusdem, sicut consuetudinis est in Regno. Item Magister Ke-
myn pro uulnere Nicolai fratris eiusdem Matey dabit de-
cem pondéra denariorum Builensium. Item ipse Magister Ke-
myn pro pecude quadam dabit unum fertonem. Item pro 
aitera pecude sciet ueritatem ipse Magister Kemyn; et si 
sciuerit homines suos recepisse, eciam dabit fertonem pro ea. 
Item in eisdem octauis Sancti Nicolai Thomas de Rend iura-
bit super eo, quod Moys duos boues Vasard iobagionis Magi-
stri Jula non receperit. Item Johannes de Toutlifolu si iuraue-
rit, quod Koppan tria paria ocrearum iobagionis Magistri 
Jula receperit; extunc pro eis Comes Koppan dabit nouem 
pondéra. Item Magister Kemyn super abeisione trium digi-
torum relicte iobagionis Magistri Jule satisfacturum se aserip-
sit. Item super facto vndecim boum Comitis Botyn et fratris 
sui Andree interrogabitur Magister Johannes filius Ladyzlai, 
si predicti boues recepti iu uilla sua sint Comitis Botyn et 
fratris sui; et si eoruudem fuerint, extunc Magister Kemyn 
reddet eisdem uel faciet reddi per Comitem Koppan, Johan-
nem Cuinanicum, Cyko, Lampertum et Ladyzlaum, uel refun-

det precium eorundem. Item Comes Kemyn dabit Paulo filio 
Obulina sex marcas, et reddet eidem unum equum ualentem 
pro una marca. Item super eonfraccione elausurs piseine ipsius 
Pauli Mae; ister Kemyn ab Petro et Paulo seruientibus suis 
faeiet iustieiam obseruato ordine iuris. Item Magister Jula su-
per eo iurabit, quod res et peeudes siue boua Stephani filij 
Sydrak ho aines sui non reeeperint, et in hoc etipse et spec-
tantes ad ipsum sint immnnes. Item eodem die et loco Magister 
Jula per se iurabit super decem mareis, item XX nobiles ho-
mines adducti per eundem iurabunt super XX mareis: scili-
cet quod Magister Kemyn dampnum XXX marcarum Christo-
foro filio Cliristofori paruulo eiusdem Magistri Jula irrogauerit j 
extunc Magister Kemyn has XXX marcas dabit eidem Chi isto-
foro tunc in termino per nos assignato. Item ipse Magister Ke-
myn fórum eiusdem paruuli remittet eidem secundum formán 
litterarum nostrarum priuilegialium. Item eodem die et loc 
Magister Jula si iurabit super eo, quod Magister Kemyn a, 
Johanne filio Pauli vndecim peeudes et XXX duo pecora re-
ceperit indebite; extunc Magister Kemyn reddet eidem in ter-
mino tunc per nos assignato. Dicimus, sicut eciam partes uo-
luerunt, quod si aliqua de preterito negocia parcium essent 
omissa; nichilominus ad recordacionem arbitrorum predicto-
rum assumpserunt se facturas in die sacramentorum suorum. 
Siquidem predictis omnibus sacramentis et solucionibus per-
actis conficientur litterre nostre inter partes obligatorie ; in-
ter cetera continentes, quod si qua parcium in futurum iniu-
riarum incitatrix quarumlibet, dampnorum datrix quorumli-
bet extiterit quandocunque, primo citatus cum tergiuersa-
cione absque strepitu judicij alicuius, centum marcas soluere 
debeat parti aduerse pacem obseruanti, ad scitum et ad in-
quisicionem nostram faciendam Regio de mandato. Dátum 
in festő Beati Andree Apostoli anno Domini millesimo du-
centessimo nonagesimo quarto. 

K i v i t l : Pro Magistro Jula contra Magistrum Kemyn. 

(Eredetie börhártyán, ft pecsét elveszett ; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

108. 

A pozsonyi káptalannak bizonyságlevele, hogy Simon Chegenek 
fia Kotóban lévő birtokrészét eladta Ougai Péter comesnek. 1194. 

Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis significamus vniuer-
sis quibus expedit per presentes, quod eonstitutis coram nobis 
personaliter Magistro Petro fratre Comitis Farkasij de Ovga 
ab una parte, Symone tilio Cbege cum filio suo Cozma eon-
í'essus est oraculo uiue uocis, quod ipse de terra sua beredita-
ria minus vno triginta iugera terraruni arabilium, sita in in-
feriori parte terre Koto uersus orientem, uendiderit eidem Ma-
gistro Petro, et per eum beredibus suis, heredumque suorum 
suceessoribus pro tribus marcis denariorum Wiennensium iure 
perpetuo et irreuocabiliter possidendam. Quam summám pe-
cunie prefatus Symon cum filio suo Cozma ab eodem Magistro 
Petro plenarie se recepisse in nostri presencia est confessus. 
Obligauit eciam se Symon predictus cum filio suo Cozma in 
hunc modum; quod quieunque processu temporum sepedictum 
Magistrum Petrum racione terre prefate impetere forsitan at-
temptaret, ipse Symon sepe nominatus cum filio suo Cozma 
tenebuntur eundem Magistrum Petrum expedire proprijs la-
boribus et expensis. In cuius rei memóriám presentes dedimus 
litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno Domini 
M°CC° nonagesimo quarto.. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a káptalannak pecsétje hártyazsinegen 
függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

109. 

A szepesi káptalannak bizonyságlevele, hogy István comes Ru-
mért comesnek fia Gnaynyk nevü birtokát eladta Stoyan MikI6$ 

comesnek. 1294. 

Nos Capitulum Ecclesie Beati Martini iu Scepus memorie 
commendantes significamus vniuersis quibus expedit presen-
cium per tenorem: quod Comes Stephanus íilius Comitis Ru-
berti vna cum filio suo Tyburcio, nec non cum generibus suis 
videlicet Hermanno et Radizlao, et cum Comite Helbrando in 
nostra presencia parte ex una comparentes, nec non Comes 
Nicolaus Stoyanus parte ex altéra constitutus; idem Comes 
Stepbanus filius Comitis Iiuberti cum filio suo Tyborcio ante. 
dicto, et cum generis suis Hermanno et Radizlao antedictis in 
nostra presencia sunt confessi: quod totam bereditatem ipso-
rum Gnaynge uocatam sub Lapide Comiti Nicolao Stoyano 
pro sexaginta marcis argenti uendidissent, cum omni libertate 
ac vtilitate et metis; sicut in priuilegio Regis Bele continetur, 
sibi et suis heredibus heredumque suorum successoribus per-
petuo ac quiete possidendam. Eciam Comes Helbrandus coram 
nobis viua uoce affirmauit: quod quartam partém eiusdem 
hereditauit (így) mutauit a Radizlao sepedicto pro quodam 
nemore Lizmiza nuncupato, que eidem Radizlao ex parte sue 
vxoris cedebat, Comiti Nicolao Stoyano pro uiginti marcis ar-
genti uendidisset cum litteris Capituli, quas Comes Stepbanus 
antedictus eidem Radizlao et sue vxori super eandem bere-
ditatem erogauit cum omni libertate ac vtilitate, sicut pri-
uilegium Regis Bele continet et exprimit, sibi ac suis heredi-
bus heredumque suorum successoribus perpetue possidendam-
Quod pluris est, vxor ipsius Radizlay in nostra astitit presen. 
cia, et empcionem inter Nicolaum Stoyanum et Comitem Hel-
brandum uiua uoce concesserunt vna cum patre ipsius Comite, 
Stephano, nec non genero eiusdem Stepbani; et omnes vicini 
eiusdem hereditatis, videlicet Comes Nycolaus filius Mathie> 

et duo sui filij Herricus et Mika, et filij fratris sui Matheus et 
Iwanka, et filij Mikan, Bode, et Yrbanus filius Bode, Jan et 
filij Vrbani, Stephanus, et Nicolaus filius Tyban, et Edus, et 
Radizlans, oraeulo uiue uoeis coram uobis retulerunt, quod 
empcionem supradictam beniuole concessissent, et Nicolaum 
Stoyanum in vicinum eligerent et amicum, eandem heredita-
tem sibi ac suis heredibus heredumque suorum successoribus 
perpetue possideudam. Item Comes Nycolaus Stoyanus petiuit 
litteras Magistri Abe super eandem hereditatem editas efero-
gatas a Comite Stephano antedicto, et idem Stepkanus in no-
stra presencia fatebatur, easdem litteras se temere per uio-
lenciam perdidisss. In cuius rey testimonium presentes litte-
teras nostri sigilli munimine duximus roborandas. Dátum 
anno Domini M°CC° nonagesimo quarto. 

(A szepesi káptalannak 1315-ki átiratából, melyet „Comes Nicolaus de 
Stoyan" kért, s melyet ugyanannak kérésére Róbert Károly király 1324 
secundo kalendas Februarij privilegiális alakban megerősített; a budai 

kir. kamarai levéltárban.) 

1 1 0 . 

A nagyváradi káptalan átírja IV. László királynak Berten 
Sunkulus, Thelegd és Zabolcs helységeknek birtokát megerősítő 
okmányát Chanad nemzetségbeli Tamás comes számára. 1294. 

Capitulum Ecclesie Waradiensis omnibus, quibus pre-
sentes patuerint, salutem in Domino sempiternam. Ad vniuer-
sorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod Comes 
Thomas filius Pangracij de genere Chanad ad nostram perso-
naliter accedendo presenciam litteras domini nostri Andree 
Illustris Regis Hungarie exhibuit, in quibus nobis dabatur in 
mandatis, vt formám priuilegij domini Ladizlai Regis super 
facto tributi de Berthen et aliorum articulorum confecti nostris 

litteris pr iui legial ibus inseramus. Quarum quidem lit teuarum 
Regiarum tenor talis e s t : 

Andreas D. gr. Rex Hungar ie stb. következik III . En-
dre k i r á ly kerestető parancsa mint fentebb 97 sz. a.) 

Forma autem priuilegij domini Ludizlai Regis bee e s t : 
Ladizlaus D. gr. Hungar ie stb. (következik IV. László 

k i r á lynak 1284-ki priuilegiuma mint gyűj teményünk IX. 
vagyis a második folyam IV. kötetében 383. 1. 273. sz. a.) 

Nos itaque mandato Regio obtemperantes, vt debemus et 
tenemur, seriem predicti priuilegij domini Regis Ladizlai per 
nos diligenter inspecti et perlecti, non abrasi , non cancellati, 
nec in aliqua sui parte viciati, quod quidem nostri priuilegij et 
l i t terarum ac priuilegiorum domini Bartbolomei Episcopi et 
Rorandi Wajuode formám in se redactam continebat, deuerbo 
ad verbum presentibus transscribi fecimus modo superius an-
notato. Dátum quarto die festiuitatis Beati Andree Apostoli 
anno Domini millesimo ducentesimn nonagesimo quarto, ter-
cio nonas Decembris, Indiccione septima. Demetrio Preposito. 
Iwanka Lectore, Iwan Cantore Ecclesie nostre existentibns. 

(Báthory Islván erdélyi vajda 1572-ki oktávás átiratából ; a budai kir 
kamarai levéltárban.) 

A keresztesek esztergami konventjének bizonyságlevele, hogy Li-
bádig Venczel Hidegkút helységet Péter mesternek eladta. 1294. 

Conuentus Cruciferorum Domus Hospitalis Ecclesie 
SaDctj Regis S tephanj de Strigonio vniuersis presentes litteras 
inspecturis salutem in filio Virginis Gloriose. Quomodo ea, 
que temporaliter aguntur , ne cum tempore dilabantur, solent 
et debent scipti patrocinio communiri. Hine est, quod ad 
vniuersorum noticiam, tam presencium quam futurorum, harum 
serie uolumus perueni re ; quod Wenche filius Christopbori de 

111. 

Libád nomine sno; et vice ac nomine Micbaelis, Pongrác . 
et Christophori filioriim suorum ad nostram accedens pre-
senciam, quandam possessionem seu terram suam lieredi-
tariam Hydegkut uocatam, cum omnibus utilitatibus suis 
et pertinencijs, uidelicet feneto et syiua; nec non terram 
discretorum virorum Capituli Ecclesie Strigoniensis Giar-
mat vocatam, per Magistrum Petri Nepotem, v i d e l i c e t Bel-
la nuncupatum, iacentem et existentem, confessns est uen-
didisse nouem marcis, plene babitis et receptis, eidem Magi-
stro Petro Nepoti videlicet, et per eumsuis posteritatibus iure 
perpetuo et irreuocabiliter possidendam, tenendam et lia-
bendam. Meta buius terre Hydegkut uocate incipit a parte 
meridionali a terra Mnsla, et uadit iuxta terram eiusdem 
Magistri Petri, Bella nuncupatam, et extenditur usque ad 
quandam vallem Nyarods uulgariter nominatam uersus partéin 
septemtrionalem ; et ibi separatur seu distinguitur a predicta 
terra Libád Wenceslai supradicta, illic determinandus (igy); 
a parte uero orientali terra superius dicta Giarmat eiusdem 
Capituli Ecclesie Strigoniensis vicinatur. Preterea insuper 
idem Wenceslaus tam pro se, quam pro suis, lirmiter et so-
lemniter assumpsit, ipsum Magistrum Petrum et suos poste-
ros racione predicte terre Hydegkut vocate expedire suis la-
boribus et expensis. In cuius rei memóriám et perpetuam fir-
mitatem, ad peticionem et instanciam parcium predictarum, 
presentes concessimus, sigilli nostri munimine consignatas. 
Dátum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 
quarto, septimo idue Novembris. 

(XVII. századi másolatból Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 860. 1.) 

112. 

Jegyzőt okmány, mely által Trau város mint azon békésig köz-
vetítőjének kötelezettsége szabályoztatik, mely György Bribiri 

gróf és Velencze közt megköttetett. 1294. 

In nomine Indiuidue Trinitatis Amen. Anno aNatiuitate 
Domini M°CC° nonagesimo quarto, indiccione septima, reg-
nante domino Andrea Serenissimo Rege Hungarie, ettempore 
Magnifici et potentis viri domini Georgei de Birberio Ciuita-
tum Maritimarum Illustris Comitis, die Mercurij VII. Április. 
Cum dominus Matheus domini Lucij, Sindieus et procurator 
Communis et hominum Tragurij, vt de ipsius sindicatu eonstat 
"publico instrumento scripto manu mca subscripti Notarij, pro-
curatorio et sindieario nomine dicti Communis et hominum 
Tragurij, predicto domino Georgeo Comiti, et pro Communi et 
bominibus Almissi, nec non pro gente sua, ac subditis iideli-
bus et districtualibus, se et dictum Commune et liomines Tra-
gurij obligauerit; et promiserit Egregio Rogerio Mauroceno 
Comiti Jadre recipienti et stipulanti nomine et vice domini 
Ducis Veneciarum, Communis et hominum Ciuitatis eiusdem, 
nec non habitatoruni, tidelium, subditorum et districtualium 
suorum, de MMM librarum denariorum Venetorum paruorum, 
occasione treugue facte et tirmate inter predictum Georgeum 
Comitem et dictum dominum Rogerium super quolibet reci-
pienti nomine quo supra. Idcirco predictus dominus Comes 
Georgeus tam nomine suo, quam nomine omnium subditorum, 
fidelium et districtualium suorum, et eciam nomine dicti Com-
munis et hominum Almissi, promisit solcmniter sine aliqua 
excepcione juris vei facti, se obligando domino Desse Ambla-
sij Ciuitatis Tragurij Sindico et procuratori Communis et ho-
minum Tragurij recipienti et stipulanti, se facturum et cura-
turum taliter cum effectu; quod si dictum Commune Tragurij 
inciderit in dictam penam MMM librarum, et ipsa pena ab 
ipso Communi exacta fuerit, faciet et compellet illos, qui con-

trauenerint í ad dandum et soluendum dicto Communi Ttagurij 
dictam quantitatem MMM librarum : quod dictum Commune 
Tragurij conseruabitur a predictis MMM libris penitus et tota-
liter sine damno, alioquin ipse dominus Georgeus Comes de 
suo proprio promisit dicto sindico et procuratori Communis 
et hominum Tragurij soluere dicto Communi Tragurij predi-
predictam quantitatem MMM librarum sub pena et obligacione 
suorum bonorum; et pena soluta vei non, rato manente con-
tractu. Quod instrumentum predictum Georgeus Comes voluit 
et iussit sigilli sui pendentis munimine roborari. 

Actum in castro Clissi in domo domini Georgei Comitis, 
presentibus Radoslauo olim Domogne de Policia Comite, Sla-
uano et Stanislauo de Birberio seruientibus eiusdem Comitis, 
et Magistro Benuenuto medico eiusdem domini Comitis, testi-
tibus de hys uocatis et rogatis. 

Et Ego Siroctus Petri de Ancona Imperiali auctoritate 
Nótárius, hys omnibus interfui, et rogatus scibere scripsi sic 
rogatus a dicto domino Comite. 

(Lucius, memorie storiche di Trau, 132. 1.) 

118. 

Almissa város községének t tárgyban lekötelezése Trau város 
irányában. 1294. 

Anno Domini M°CC° nonagesimo quarto indiccione sep-
tima. Regnante domino Andrea Serenissimo Rege Hungarie ; 
et tempore Magnifici et potentis viri domini Georgij de Bir-
berio Comitis Almissi, die Veneris IX. Április. Cum dominus 
Mattheus domini Lucij Sindicus (et procurator Communis et 
hominum) Tragurij — pro domino Georgeo 
Comite, et pro Communi et hominibus Almissi, ac alijs tideli-
bus dicti domini Comitis, se et Commune Tragurij obligauerit 

etc. Idcireo prudentes viri dominus iskola Comes Radigosti 
Priuoslauus et Budié Judiees dicti Communis et hominum Al-
missi, cum consensu et voluntate Consilij seu pocius Parla-
menti dicti Communis Almissi ; in piatea dicti Communis ad 
vocem preconis de mandato eiusdem domini Nicole Comitis 
et dictorum Judicum more solito congregato promiserunt etc. 
se liberaturos Commune ethomines Tragurij ab ipsa fideius-
sione MMM librarum, si occasione liominum Almissi incide-
rint in penam dictarum MMM librarum ; et reficere damna, 
expensas, interesseab obligacione, dantes autboritatem reali-
ter et corporaliter retinendi bomines de Almisso ; donec fuerit 
integre satisfactum, renunciantes priuilegio etc. 

Actum in piatea dicti Communis Almissi; presentibus 
Zulla filio Zupani Budislaui, Stoislauo filio Barbani ; Petre 
Cuitane Conaci, et pluribus alijs de dicto Parlamento, omni-
bus hys vocatis et rogatis. 

Et Ego Siroctus Petri etc. 

(Lucius, Memorie storichs di Trau 133. 1.) 

114. 

III. Endre királynak Vota helységet tárgyazó adománya Ou-
gyai Endre comes fiai számára. 1295. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omni-
bus Cbristi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in 
uero salutari. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium vo-
lumus peruenire, quod Petrus et Farkasius Comites filij Co-
mitis Andree de Ougya nobiles de confinio Posoniensi nobis 
bumiliter supplicarunt, quod dignaremur eis prouidere de 
quadam terra Castri Posoniensis Vota uocata in Chylloukuz 
existente, quam dicunt esse sufficientem vsui trium aratrorum, 

ethabitatoribusdestitutam ; etlicet nos consideratis eorum ser-
uieijs in tanto et amplioribus eos prouiderede benignitate Re-
gia teneamur: tamen quia nobis de qualitate et statu terre 
illius veritas non eonstabat ; a Magistro Matheo Comite Poso-
niensi dileeto et fideli nostro requirentes, seiuimus eam esse 
vaeuam et prediete quantitatis, et ad nostram collacionem 
pure et simpliciter pertinere, quemadmodum per eosdem Pe-
trum et Farkasium Comites nobis fuerat recitatum. Nos ita-
que, qui metiri debemus merita singulorum, et ynicuique pro 
meritis respondere, gratam íidelitatem et meritoria obsequia 
eorundem Petri et Farcasij Comitum; que nobis in diuersis 
Regni expedicionibus; et specialiter in gerendis continiorum 
impenderunt, attendentes, predictam terram Castri Posonien-
sis, sub antiquis metis et prioribus distinccionum terminis ab 
eodem Posoniensi Castro et eius jurisdiccione excipientes pe-
nitus et eximentes, dedimus, donauimus et contulimus iam 
dictis Petro et Farcasio Comitibus iure perpetui dominij irre-
uocabiliter possidendam. In cuius rei memóriám perpetuam-
que firmitatem presentes concessimus litteras duplicis sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis pa-
tris Tbeodori Dei gracia Jaurlensis Ecclesie Episcopi: aule 
nostre Vice Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, octauo idus Julij 
Regni autem nostri anno quinto. 

(Eredetie börhártyán, a vörös selyemzsinóron függött pecsét elveszet, a 
buJai kir. kamarai levéltárban.) 

III.Endre király helybenhagyja és megerősíti anyjának Szob föld-
jét tárgyazó adományát László, Miklós comes fia számára. 1295. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex om-
nibus Christi iidelibus tam presentibus quam futuris presens 
scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad 
vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum 
serie volumus peruenire, quod nobilis vir Comes Ladizlaus, 
filius Comitis Nicolai, ad nostram accedens preseneiam, exlii-
buit nobis quoddam priuilegium domine Thomasine karissime 
matris nostre super collacione cuiusdam terre seu possessio-
nis Zub uocate confectum; petens a nobis, ut ipsum priuile-
gium ratum habere et nostro dignaremur priuilegio confirmare. 
Cuius quidem priuilegij tenor talis est: 

Thomasina D. gr. mater domini Andree illustris Regis 
Hungarie stb. (következik Thomasina a király anyjának 
1295-ki okmánya mint alább 122 sz. a.) 

Nos igitur consideratis et eciam circumspectis meritorijs 
obsequijs predicti Comitis Ladizlai, que nobis exhibuit locis et 
temporibus oportunis, et specialiter in hoc articulo; predictum 
priuilegium domine matris nostre, non abrasum, non cancella-
tum, nec in aliqua sui parte uiciatum, de uerbo ad uerbum 
presentibus insertum, auctoritate nostri priuilegij duximus 
contirmandum, predictam terram Zub ipsi Comiti Ladizlao ni-
chilominus auctoritate presencium denuo damus, conferimus 
et donamus. In cuius rei memóriám tirmitatemque perpetuam 
presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus disereti uiri Magistri Theodori 
Albensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij di-
dilecti et fidelis nostri anno Domini M°CC° n o n a g e s i m o quinto. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 935.1.) 

116, 

111. Endre király Puky Tamást meg rösiti a Mérges és Réti ja-
• vak birtokában. 1295. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallieie, Lodomerie , Cumanie, Bulgarieque Rex vni-
uersis Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris, presen-
cium noticiam habituris, salutem in eo, qui Regibus dat salu-
tem. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus 
peruenire, quod Magister Tliomas nobilis de Puk ad nostram 
accedens presenciam exbibuit nobis litteras nostras patentes 
super collacione terrarum Merges et líety uocatarum confe-
ctas, petens a nobis cum instancia, vt nos ipsas litteras nostras 
ratas habere et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Qua-
rum tenor talis est : 

Nos Andreas Dei gracia Rex Vngarie stb. (következik 
III. Endre királynak 1291 -ki adománylevele, mint fentebb 
25. sz. a.) 

Nos igitur peticionibus predicti Magistri Tliome de Puk 
fauorabiliteí inclinati, quia inspeximus ipsas litteras nostras 
patentes non cancellatas, non aboli tas, nec in aliqua sui 
parte viciatas, de verbo ad verbum presentibus insertas ap-
probando confirmamus, dupplicis sigilli nostri munimine ro-
borantes. Dátum per manus venerabilis patris Theodori Dei 
gracia Episcopi Jauriensis, aule nostre Vice-Cancellarij dile-
cti et fidelis nostri anno Domini millessimo ducentessimo no-
nagesimo quintoXVII. kalendas Septembris, Regni autem no-
stri anno sexto. 

(Eredetie börhártyán, a király függő pecsétje alatt; a szepesi káptalan le-
véltárában. Közli Horváth Mihály.) _ f 

117. 

III. Endre király megerősíti IV. László és V. István ki-
rályoknak a nyúlszigeti apáczazárda népeinek adómentességére 

vonatkozó szabadalmait. 1295. 

Andreas Dei gracia Hungarie Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Ckristi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem ineo 
qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum tam presencium 
quam futurorum noticiam barum serie volumus peruenire; 
quod viri religiosi fráter Dominieus Prior de Ordine Fratrum 
Predicatorum, et fráter Jobannes Conuersus de eodem Ordine 
procurator Monasterij de Insula Virginis Gloriose ad nostram 
accedentes presenciam exbibuerunt nobis priuilegium domini 
Ladizlai illustris Regis Vngarie fratris nostri karissimi pa-
truelis, priuilegium confirmatorium domini Stepbani Dei gra-
cia Regis Hungarie patris sui karissimi felicis recordacionis, 
super relaxacione collectarum vniuersorum populorum Monas-
terij eiusdem Virginis Gloriose de Insula Sancte Marié con-
fectum, petentes a nobis cum instancia, vt nos ipsum pri-
uilegium domini Regis Ladizlai ratum babere, et nostro 
dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij te-
nor talis est: 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (következik 
IV. László királynak 1278-ki privilégiuma, mint Fejér Cod. 
Dipl. V. köt. 2. r. 443. 1.) 

Nos igitur precibus dictarum sororum de Insula nobis 
per dictum fratrem D o m i n i c u m Priorem et fratrem Jobannem 
conuersum porrectis, iustis, legitimis et modestis condescenden-
tes Regio cum fauore, dictum priuilegium domini Ladizlai Re-
gis ratum babentes et acceptum, non rasum, non cancellatum, 
nec in aliqua sui parte viciatum, de uerbo ad uerbum presen-
tibus fecimus annotari, et per apposicionem dupplicis sigilli 
nostri duximus innouandum. Dátum per manus venerabilis pa-
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tris (domini Theodori) Dei gracia Episcopi Janriensis aule no* 
stre Vice-Caneellarij dilecti et fidcJis nostri; XVII. kalendas 
Septembris anno Domini millessimo dncentesimo nonagesimo 
quinto; Regni autem nostri anno sexto. 

(Eredetie börhártyán, a sárga-vörös selyemzsinóron függő pecsétnek tö-
redéke megvan ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

118. 

III. Endre királynak adómentességi szabadalma a nyúlszigeti 
apáczazárdának ugyanazon szigeten lakó népei számára. 1295. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rauie, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex om-
nibus Christi iidelibus presens scriptum inspecturis salutem 
in eo qui Regibus dat salutem. Altitudo Diuini consilij, 
que in sua disposicione non fallitur, ad hoc nos guber-
nátoréin super gentes et Regna disposuit, ac esse Priu-
cipem plurimorum, vt oppressionibus remediaremur singu-
lorum, et maximé oculo pietatis respicere deberemus per-
sonas Diuino cultui insistentes, ac illis in temporalibus tam 
pie prouidere, ut pro nobis et Regni tutamine preces ualeant 
fundere saluatori; cum non solum arma, sed eciam preces 
iuste viuencium tueantur Regnum et Regiurn dyadema. Proinde 
cum nos gloriosam et intemeratam virginem Mariam, que Re-
gni nostri speciális existit Domina et Patrona, intendamus to-
lis sincere mentis affectibus bonorare, et ut reuerencie, quam 
erga ipsam Dominam nostram Virginem gerimus Gloriosam, 
exbibeamus expressius argumentum; populos siue hospites 
dudum congregatos seu cougregandos, Monasterij eiusdem 
Gloriose Virginis, in Insula Sancte Marié existentes, in quo 
domine sorores sub religiosi habitus honestate Domini nostri, 
et Geuetricis eiusdem Regine Celestis obsequijs sunt locate, 

de omni collecta et qualicunque exaccione, que in Regno no-
stro fieri consueuerunt, de nostra gracia pleniori duximus 
perpetualiter eximendos. Adeo plene, quod raeione nullius col-
leete vei exaccionis tam denariorum quam vietualium debeant 
molestari, nec aliquis vei aliqui huiusmodi collectarum uel 
vietualium exactores in predictam Insulam ad hec dicanda 
uel exigenda admittantur. Yolumns eciam et ordinamus, quod 
Prior, aut fratres, quibus cura Monasterij prefatarum sororum 
fuerit commissa, ab inliabitantibus ipsam insulam expensas 
aliquas moderatas uel collectas possint in subsidium sepedi-
ctarum dominarum exigere, quando eisdem fratribus ac soro-
ribus videbuntur racionabiliter ac misericorditer exigenda. In 
cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes con-
cessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus venerabilis patris domini Theodori Dei gra-
cia Episcopi Jauriensis aule nostre Vice-Cancellarij dilecti 
et fidelis nostri; anno Domini millesimo ducentesimo nonage-
simo quinto, XVII. kalendas Septembris, Regni autem nostri 
anno sexto. 

(Eredetie börhártyán, a vörös sárga selyemzsinóron függő' pecsétnek tö-
redéke megvan ; a budai k. kamarai levéltárban.) 

119. 

III. Endre király megerősíti IV. Béla királynak Mutha Turocz 
megyei helységet tárgyazó adománylevelét az ottani birtokosok 

számára. 1295. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Sernie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutcm in 
Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presen-
cium uolumus peruenire, quod Hock filius Jank, Buda, Isov et 

12 * 

Nicolaus nobiles die Turch, cum ceteris cognatis ipsorum de 
Muthna, ad nostram aceedentes presenciam exhibuerunt nobis 
priuilegium domini Bele Regis Hungarie felicis recordacionis 
aui nostri karissimi super possessione ipsorum Mutbna con-
fectum ; petentes cum instancia, vt ipsum priuilegium ratum 
habere, et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius 
quidem priuilegij tenor talis es t : 

Bela Dei graeia Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. 
Béla királynak 1263-ki adománylevele, mint gyűjteményünk 
VIII. vagyis a második folyam III. kötetének 5G. 1. 36. sz. a.) 

Nos itaque iustis etlegittimis peticionibus Ilock, Buda, 
Isow et Nicolai predictoruni inclinati, ipsum priuilegium Bele 
Regis felicis recordacionis aui nostri karissimi non abrasum, 
non eancellatum, nec in aliqua sui parte viciatum, ratum ba-
bentes et acceptum, de uerbo ad uerbum presentibus inser-
tum auctoritate presencium confirmamus dupplicis sigilli nostri 
munimine roboraudo. Dátum per manus discreti vili Magistri 
Tbeodory Prepositi Albensis Ecclesie aule nostre Vice-Can-
cellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini M0CC0 nonage-
simo quinto, Regni autem nostri anno sexto. 

(Eredetie börhártyán, Körmöcz sz. k. báuyaváros levéltárban.) 

120. 

Agnesz királyné, megújítja és megerősíti azon királyi ado-
mányt, melylyel Felnempti, Középnempt i és Alnempti helysé-
gek egykor Mennának, IV. László király és Má>ia szicíliai 

királyné dajkájának adományoztattak. 1295. 

Ágnes Dei gracia Regina Vngarie omnibus Christi fide-
libus presens scriptum intuentibus salutem in Domino sempi-
ternam. Vt ea, que aguntur in tempore, ne irritentur post ipsa, 
nec a memória dilabantur, sed pocius redeant in eteruam 

memóriám, solent patrocinio litterarum commnniri; quia in-
surgerent lites, et regnaret matéria jurgiorum, uisi ea, que a 
nobis condonantur, per eternam scripti memóriám reciperent 
firmitatem. Proinde ad uniuersorum tam presencium quam 
futurorum noticiam harum serie volumus peruenire : quod 
Magister Georgius, Petrus et Stepbanus, filij domine Menne, 
nutricis condam Ladizlai incliti Regis Vngarie , patruelís sci-
licet karissimi consortis nostri, ad nostram accedentes presen-
ciam, nobis insinuare curarunt, quod dum dominus Bela et 
Stephanus, Illustres Reges Vngarie, et consortes eorundem 
piarum recordacionum, pro fidelibus obsequijs eiusdem do-
mine nutricis, que dominam Mariam filiam eiusdem Regis 
Stephani, consortem nunc Karoli illustris Regis Sicilie, etper 
consequens Ladizlaum Inclitum Regem Vngarie, proprio la-
ctauit vbere, non sine sui magni laboris detrimento, quasdam 
villás Felnempty, Kozepnempty et Olnempty vocatas Regina-
les, in Comitatu de Aba Wyuar existentes, ad Comitatum de 
Wysol pertiuentes, commetaneas predicto castro de Aba Wy-
uar, eidem domine Menne nutrici ipsius Regis Ladizlai con-
tulissent, et super eisdem villis et possessionibus valida in-
strumenta Bele, Stephani et Ladizlai, Serenissimorum Regum 
Vngarie, ac priuilegia domine Marié consortis Regis Bele, et 
domine Elyzabeth relicte Regis Stephani, et domine Isabelle 
consortis similiter Regis Ladizlai, habuissent; et eadem pri-
uilegia seu instrumenta in ecclesia Fratrum Predicatorum de 
Patok per Tartaros fuissent concremata, et bona eorum ad 
valorem quingentarum marcarum ablata extitissent, et Jaco-
bum Plebanum de Patok fratrem ipsorum, filium dicte domine 
nutricis, conseruatorem dictorum instrumentorum ijdem Tar-
tari in eorum captiuitate abduxissent; petendo a nobis cum 
instancia, vt nos collaciones dictorum Regum et Reginarum 
illustrium ratificare, innouare, et nostro dignaremur priuilergio 
Reginali pietate et magnificencia confirmare. Vndc quia con-
stitit nobis certo cercius per veridicam relacionem venerabi-
lium patrum Lodomerij Dei gracia Arcbiepiscopi Strigonien-
sis, Andree per eandem Episcopi Agriensis Diocesani, Magi-
stri Theodori Prepositi Albensis, karissimi consortis nostri 
Vice Cancellarij, ac Fratrum Predicatorum et Minorum de Pa-
tok, in nostri presencia existencium.ipsa priuilegia seu instru-

menta Regumpredictorum ac Reginarum iuelitarum ignecon-
sumpta, et eosdem Magistrum Georgium, Pelrum et Stephanum 
fratres suos, inuenimus in paeifiea possessione villarum pre-
dictarum: easdem villás Felnempty, Kozepnempty et Olnempti 
uocatas, eommetaneas villis Suzta, Gwncb, Ruzka ultra fluuium 
Harnad, et Weyche, Petry,Perwen acZynacireumadiaeentibus 
simul cum fenetis inter terras Ida et Perwen existentibus, nec 
non omnibus vtilitatibus, pertinencijs, circumstancijs, attinen-
cijs et appendicijs vniuersis, syluis videlieet, ncmoribus et 
molendinis, piscacionibus in fluuio Harnad, fenetis ac pratis, 
prout per cosdem paciíice possesse fuerunt usque modo, eis-
dem Magistro Gregorio, Petro et Stephano fratribus suis, eo-
rumque beredibus beredumque successoribus reliquimus, con-
tulimus et tradidimus jure perpetuo possidendas et babendas ; 
ymo collaciones predictorum Regum Yngarie lllustrium et 
Reginarum inclitarum, maximé karissimi consortis nostri, 
auctoritate presencium confirmanus, duplicis sigilli nostri 
munimine roborando et approbando. Dátum per manus discre-
ti viri Magistri Andronici Prepositi Wesprimiensis aule no-
stre Vice-Cancellarij fidelis nostri anno Domini M°CC0 nona 
gesimo quinto, kalendis Maij. 

(Az egri káptalannak 1346. J?in festő Beatorum Cosme et Dainiani mar-
tirum" .nobil is domine Margarethe relicte Phi l ippi Palatini" kérésére 
kiadott átiratából; mely ugyanaz egri káptalan által Zsigmond király 

nak „Magnificus vir Magister Petrus lilius Symonis Banus, noster Macho-
uiensis ac Comes Siculorum nostrorum" kérésének folytán, 1401. „Bude 
feria sexta proxima post festum Pasce Domini" kelt parancsára, 1401. 
„in octauis festi Pasce" újból átíratott; a mélt. báró Perényi család nagy-

szöllösi levéltárában. 

121. 

Thomasina III. Endre király anyjának bizony ságlevele, hogy jő-
tálnoka Lőrincz mester és testvérei Oroszi nevü birtokukat Val-

kó megyében Sándor viadornak áténgedték. 1295. 

Nos Nicolaus Regni Hungarie Palatinus et Judex Co-
manorum stb. quod in Congregacione nostra Generáli Vniuer-
sitatis Nobilium Comitatus de WaJkow feria secunda proxima 
ante octauas festi Natiuitatis Sancti Jobannis Baptiste in Za-
badi celebrata, Johannes filius Alexandri de medio vniuerso-
rum nobilium consurgendo contra Magistrum Phylpus filium 
Laurencij de Korongh exhibuit nobis quasdam duas litteras 
priuilegiales, vnam videlicet domine Tbomasine matris Regis 
Dei gracia tunc Ducisse tocius Sclauonie a Danobio usque 
mare, secundam Conuentus Waradiensis, in anno Domini 
M°CC° nonagesimo quinto emanatas; in quarum tenoribus in 
ter cetera reperimus, quod Laurencius Magister Dapiferorum 
dicte domine, et Magister Phylipus ac Ladizlaus, filij Magistri 
Phylipi, primo coram eadem domina, demum in eodem anno 
in presencia dicti Conuentus comparendo, quandam possessio-
nem ipsorum hereditariam Wruzy vocatam, in Comitatu de 
Walkow existentem, per modum diuisionis a Magistro Johan-
ne, Phylippo, Demetrio et Ladizlao filijs Comitis Ladizlai di* 
stinctam et separatam, et in jus ac proprietatem eorundem 
deuolutam, ex pura et sincera permissione eorundem filiorum 
Ladizlai, pro fidelitatibus et seruieiorum meritis Comitis Ale-
xandri pugilis, que idem tempore Magistri Phylippi patris ip-
sorum bone memorie, et demum eisdem in diuersis expedi-
cionibus suis laudabiliter inpendisset et deuote, ac effusione 
sanguinis eiusdem, confessi fuissent dedisse eidem Comiti Ale-
xandro, et per eum suis hercdibus jure perpetuo et irreuoca-
biliter pacifice possidendam sub liijs metis ct terminis, quibus 
eadem possessio Orozy per priores possessores suos limitata 
fuerat et possessa; tali modo, vt racione ipsius possessionis 

Wruzy ijdem filij Magistri Phylippi quinquaginta marcas in 
denarijs ab eodem Comite Alexandro dixissent se recepisse, 
et alias quinquaginta marcas pro stipendio ct effusionc san-
guinis eiusdem Alexandri ab eisdem ad racionem ipsius pos-
sessionis per eundem assumpsisse in hunc modum ; quod quan-
docunque vei per quemcunque tam per ipsos filios Magistri Phy-
lippi, quam per filios Comitis Ladizlai, vei suorum successores 
contra ipsum ComitemAlexandrum velsuos successores alicuius 
questionis matéria mota seu susscitata fieret, antequam in litem 
prodirent, ipsas centum marcas ipsi Comiti Alexandro vei suis 
posteritatibus ijdem filij Magistri Pbylippi et Ladizlai, vei sui 
successores, proximi et cognati refundere tenerentur, et eundem 
Comitem Alexandrum a quolibet impediente super ipsa posses-
sione expedire proprijs laboribus et expensis stb. Dátum quinto 
die Congregacionis nostre predicte et loco nominatis annoDo 
mini 1343. 

(Eredetie bőrhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

122. 

Thomasina III. Endre király anyjának Soob nevü f 'oldet tár-
gyazó adománya László comes, Miklós fia számára. 1295. 

Thomasina Dei gracia mater domini Andree Ulustris 
Regis Hungarie, omnibus Christi fidelibus presens seriptum 
inspecturis salutem in omnium saluatore. Dignum est ct omni 
consentaneum racioni, vt uiri strenui, qui se fortune casibus 
pro nobis subiicere non formidant, a nostra clemcncia reci-
piant antidota premiorum. Eapropter ad uniuersorum tam pre-
sencium quam futurorum noticiam harum serie uolumus per-
uenire, quod licet fidelitates actusque meritorij Comitis La-
dizlai filij Nycolai notorij sint, nec aliquo quovis possint ex-
quisito colore effuscicari; tamen quia modemis temporibus 

b í c homines per exempla informantur, quemadmodum cera 
impressionem imaginis recipit ex sigillo ; ut fidelitatis ipsius 
Comitis Ladizlai uestigia ad posteros, qui futuris uascentur 
temporibus, transmittamus, aliquos ex suis actibus, etsi non 
omnes, uolumus in presentibus explieari. Cum enim , ut inde 
exordiamur, dominus Ladizlaus quondam illustris Rex Hun-
garie ingressus fuisset uniuerse uiam carnis, et dominus An-
dreas, karissimus noster filius, non armis bellieis, non insul-
tibus uiolentis, nec aliquo quouis bumano ingenio, sed solum-
modo Diuina fauente gracia, ipsi domino Ladizlao successis-
set in Regni soliurn, sibi debitum iure ac ordine geniture, 
predictus Comes Ladizlaus eidem filio nostro fidelissimos ex-
hibuit famulatus. Preterea cum Jobannes filius Herrici Bani 
praue cogitacionis desideria in secreto sui cordis concepta 
foras in opus perducere non formidans, sed atiocitate orrendi 
eriminis tam se quam suos poste ros maculando, in quibus pa-
ris sceleris exempla metuuntur, ipsum Regem Andreám, domi-
num suum naturalem, captata opportunitate temporis, fidem seu 
fidelitatemuiolandopollicitam captiuasset; memoratus Comes 
Ladizlaus, ut Regia Sublimitas pos set a laqueis eripi tam im-
probi detentoris; suam operám et sollicitudinem non destitit 
exhibere, et cum fraudulenta huius uiolenti astucia a suis la-
queis Celsitudinem pauesceret remittere Regiam, nisi secu-
ritate datorum obsidum muniretur, sepefatus comes Ladizlaus 
predicto Johanni liber et spontaneus se dedit in obsidem, ut 
iugum detentoris orrendi Regia possit euadere Celsitudo; nec 
aliter a predicto Magistro Johanne idem Comes Ladizlaus se 
liberare potuit, nisi ducentis marcis pro sua jliberacione pri-
mitus persolutis, quemdam nicbilominus filium suum loco sui 
pro obside relinquendo; vbi dictus puer propter maliciam 
aieris in egritndinem incidens, extremum diem clausit. Ad hec 
cum Mize, quondam Palatínus, castrum Zeckcku contra no-
stram detineret Maiestatem, sepefatus Com es Ladizlaus in ob-
6essione seu expugnacione dicti castri unacum Nicolao Pala-
tino laudabiliter perstitit, donec huiusmodi "negocium, bono 
inchoatum principio, fine fűit feliciori consummatum. Et li-
cet memoratus Comes Ladizlaus pro fidelibus obsequijs, pro 
strenuis actibus, pro suarum documentis probitatum longe maio-
ribus munificencijs esset dignus; tamen ut uotis eius aliquantis-

per annuamus, quamuis pro magnis minima, pro arduis exhigua 
facere uideamur, quandam terram nostram Zub uoeatam,ad Se-
g u s d p r e duim nostrum pertinentem, cum omnibus suis utilita-
tibus et attinencijs uniuersis dcdimus, donauimus et contuli-
mus sepefato Comiti Ladizlao, et per eum suis heredibus, be-
redumque suorum successoribus, iure perpetuo pacifice possi-
dendam et habendam. In cuius rei memóriám, firmitatcmque 
perpetuam presentes concessimus litteras duplicis sigilli no-
stri munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis patris 
Pauli Dei gracia Episcopi Quinqueecclesiensis, aule nostre 
Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M°CC° no-
nagesimo quinto. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 936. 1,) 

123. 

Thomasina III. Endre király anyja Gueresd helységet törvény 
kezésileg odarendeli Óvári Korrald mesternek. 1295. 

Nos domina Tb. mater domini Andree Dei gracia Illu-
stris Regis Hungarie, per eandem Ducissa tocius Sclauonie et 
Gubernatrix Citra-Danubialium Parcium usque mare, signi-
ficamus vniuersis quibus expedit memorie commendantes; 
quod cum Magister Corradus filius Stepbani de Ovvar in quin-
denis residcncie exercitus nostri; secundum continenciam littc-
rarum nostrarum memorialium ; contra dominum B. Episcopum 
Albe Bulgarice; pro quo Magister Petrus fráter eius vice et no-
mine eiusdem in ipso termino comparuit cum litteris nostris, su-
per facto possessionis Gueresd vocate sua instrumenta ct litte-
ras, quibus mediaiitibus ipsam terram tenuitet possedit, exliy-

bere debuisset coram nobis, ipso termino aducnicnte idem Magi-
ster C orraidus personaliter coram nobis comparendo instru. 
menta sua et litteras exhybuit coram nobis; in quibus uidi-

mus contineri: quod Comes de Barana pro tempore constitu-
tus, simul cum iobagionibus Castri eiusdem predictam terram 
Gueresd impediuissent ab eodem, et ordine iudiciario contra 
predictam Magistrum Corraldum processissent; ipsam itaque 
terram Gueresd Magister Corradus suam esse heredi tariam a 
suis progenitoribus est confessus; et cum iam per certam in-
quisiciouem Baronum et aliorum nobilium sciri potuit, (quod) 
ipsa terra Guerest esset et fuisset Magistri Corraldi antedicti, 
et cum ijdem Comes de Barana et iobagiones Castri predicti 
secundum viam iusticie procedere non ualuissent contra ipsum, 
eandem terram Gueresth ut jus suum liereditarium relique-
runt eidem Magistro Corraldo pacifice possidendam. Vnde nos 
ipsam terram Gueresth, ipso Magistro Petro nomine et vice 
ipsius B. Episcopi,cui dominus Andreas Rex Hungarie ipsam 
terram contulerat, visis eciam iitteris domini Regis filij nostri 
karissimi protestacionalibus cum sigillo anuleo impressis, reli-
quimus, ymo restitui fecimus, perpetuo et inreuocabiliter paci-
fice possidendam, tenendam et babcndam, nullo penitus con-
tra dictore existente. Dátum in Posega in octauis Omnium San-
ctorumanno Domini M°CC° nonagesimo quinto. 

(Eredetie bőrhártyán, a hátul oda nyomott pecsét e lvesset ; a mélt. bár6 
Révay család levéltárában.) 

124. 

VIII. Bonifácz pápa János jadraiérseket felhatalmazza,hogy az 
osseroi püspökségre püspököt kinevezhessen. 1295. 

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri Johanni Archiepiscopo Jadrensi salutem et Apostolicam 
benedictionem. Debitum officii nostri requirit, ut inter sollici-
tudines alias, quibus assidue premimur, specialiter circa Ec-
clesias sollertiam adhibentes ipsarum utilitatibus intendimus, 
in eo maximé, ut viduatis, ne longe vacationis dispendia pa-
tiantur, celeriter nostre diligentie studio de illorum providea-

tur substitutione pastorum, per quos spiritualiter et tempora-
liter, actore Domino, continuum susc'.pere valeant incrementum. 
In nostra siquidem presentia retulisti; quod olim Cathedrali 
Ecelesia Absarensi, metropolitico tibi iure subiccta, per obi-
tum boue memorie Jacobi Episcopi Absarensis pastoris rcgi-
mine destituta, Capitulum eiusdem Ecclesie personam indi-
gnam, videlicet Thomam Archipresbiterum ipsius Ecclesie, 
defectum litterarum evidcntem et intollerabilem patientem, 
scieuter in Absarensem Episcopum elegerunt, tibique decreto 
electionis huiusmodi presentato a te petierunt instantcr, ut 
eandem eleclionem auctoritate Metropolitica eonfirmares. Tu 
vero tam processu ipsius electionis, quam persona dicti Ar-
ehipresbiteri examinatis, iuxta offieii tui debitum diligenter, 
quia plene constitit predietos Capitulum prefatum Archipre-
sbiterum ob memoratum defectum omnino indignum scien-
ter ad Ecclesie memorate régimén elegisse, quod etiam in 
judicio coram te confessus extitit, se nunquam audivisse 
Donatum; prefatam electionem, utpote contra formám Cano-
num attentatam, sententialiter reprobans, pronuntiasti dictos 
Capitulum eligendi bac vice potestate ipso iure fore privatos, 
provisionem ipsius Ecclesie ad Sedem Apostolicam remitten-
do. Nos igitur, quod super hoc a te factum est, ratum et gra-
tum habentes, ac gerentes de tue circumspectionis industria 
in Domino tiduciam pleniorem, fratemitati tue prtíiciendi auc-
toritate nostra eidem Ecclesie aliquem virum ydoneum de Or-
dine Fratrum Minorum, qui tanto congruat oneri et honori, 
super quo tuam intendimus conscientiam onerare, ac faciendi 
ei, postquam ipsum Ecclesie predicte prefeceris, a prefato Ca-
pitulo et Clero ac populo Civitatis et Diocesis Absarensis 
tauquam patri et pastori animarum suarum hobediri humili-
ter ac intendi, sibique consecrationis munus, ascitis tibi duo-
bus vei tribus Episcopis, impendendi, necnon ct contradicto-
res super hoc per ecnsuras ccclesiasticas, appellatione post-
posita, compescendi pleuam et liberam concedimus tenore 
presentium potcstatam. Dátum Anagnie VI. nonas Octobris 
Pontificatus nostri anno primo.